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                 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
  Lạc Dương, ngày 26 tháng 02 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
“về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính và phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực năm 2024” trên địa bàn huyện Lạc Dương  
----- 

Thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội chính và phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU, 
ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo 
đối với công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024” trên 
địa bàn huyện Lạc Dương, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 31-CT/TU, 
ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức, trách 
nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên 
địa bàn huyện, trước hết là người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện có 
hiệu quả công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; qua đó góp 
phần cùng các cấp, các ngành thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
huyện lần thứ XI về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền 
đối với công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao vai trò, 
trách nhiệm, sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tính tiền 
phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu, cán bộ lãnh 
đạo chủ chốt đối với công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Kịp thời chấn chỉnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, quản lý của các 
cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội và quần 
chúng nhân dân trong công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kiên 
quyết khắc phục những hạn chế, yếu kém, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc 
ngăn chặn, từng bước đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện. 
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2. Yêu cầu 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị và toàn thể cán bộ, đảng viên 
trên địa bàn huyện phải nhận thức đầy đủ công tác nội chính và phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ trọng yếu, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của 
cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, là trách nhiệm của cả hệ 
thống chính trị và toàn xã hội. Việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác nội chính 
và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải được tiến hành nghiêm túc, liên tục; 
gắn công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với công tác xây dựng, chỉnh đốn 
Đảng. 

- Bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương phải gương mẫu, 
quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm cao nhất về kết quả công 
tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong phạm vi thuộc thẩm 
quyền quản lý. Quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, chú trọng thực hiện nghiêm chế độ 
thông tin, báo cáo theo quy định; tổ chức tốt việc sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, 
kịp thời điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp để bảo đảm phù hợp với tình 
hình thực tiễn. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác tuyên 
truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện về 
công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp gắn với 
việc thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm. 

2. Về công tác nội chính 

2.1. Nắm chắc, phân tích, dự báo sát tình hình để chỉ đạo giải quyết kịp thời 
các vấn đề nổi cộm về an ninh trật tự, trong đó đặc biệt quan tâm phát hiện, ngăn 
chặn, đấu tranh, giải quyết các vấn đề: Các đối tượng chống đối chính trị liên kết 
trong - ngoài huyện, ngoài tỉnh, trong - ngoài nước hình thành các hội, nhóm, tổ 
chức chính trị đối lập chống phá, xuyên tạc đường lối của Đảng và pháp luật Nhà 
nước; dấu hiệu móc nối, lôi kéo, kích động tư tưởng dân tộc cực đoan, ly khai tự 
trị; các tà đạo hình thành mới, các hoạt động núp bóng tài trợ, thiện nguyện để dụ 
dỗ, lôi kéo người dân tham gia các hoạt động tôn giáo trái phép; các vụ tranh chấp, 
khiếu kiện liên quan đến đất có nguồn gốc quốc phòng và các trường hợp đòi lại 
đất cũ liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo. 

2.2. Kết hợp chặt chẽ giữa “phòng” và “chống” tội phạm, lấy phòng ngừa là 
chính, không để tội phạm lộng hành gây bức xúc cho Nhân dân, tinh thần phòng 
ngừa tội phạm phải đi trước, xử lý tội phạm phải quyết liệt, không khoan nhượng. 

- Đối với “phòng” tội phạm, cần chủ động phân tích, đánh giá nguyên nhân, 
điều kiện phát sinh để có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hiệu quả. Coi trọng sử 
dụng biện pháp hành chính: Đưa đối tượng vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục, 
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cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định; quản lý chặt chẽ các đối tượng tù tha, đối 
tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, đối tượng thi hành án hình sự về; làm 
tốt công tác quản lý, xử lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma 
túy; cảnh báo, nhắc nhở, kiên quyết ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập 
vào trường học. 

- Đối với “chống” tội phạm, tổ chức thực hiện có hiệu quả các đợt cao điểm 
tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, truy bắt, vận động đầu thú, thanh 
loại đối tượng truy nã. Nâng cao tỷ lệ điều tra, phá án các loại tội phạm về trật tự 
xã hội, ma túy, kinh tế, môi trường; tập trung giải quyết nhanh, dứt điểm các vụ án 
tham nhũng, chức vụ. Chủ động nhận diện, đấu tranh với tội phạm sử dụng công 
nghệ cao nhất là tội phạm đánh bạc, tổ chức đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 
tội phạm hoạt động theo “băng nhóm”, “tín dụng đen”, hoạt động cho vay lãi 
nặng trên không gian mạng. 

2.3. Trong công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm quy định về tiếp 
và đối thoại với công dân. Tập trung giải quyết theo đúng thẩm quyền đối với các 
đơn thư mới phát sinh, không để quá hạn, không trình xin ý kiến cấp trên khi chưa 
xem xét giải quyết theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định. Sau khi 
chuyển đơn thư đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết phải theo dõi, đôn đốc việc 
xử lý, đề nghị phản hồi kết quả giải quyết. 

- Trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, trường hợp các quyết định hành chính và 
hành vi hành chính của cơ quan có thẩm quyền mà bị TAND các cấp tuyên hủy thì 
phải kịp thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, đánh giá nội dung bản 
án để thực hiện quyền kháng cáo, kháng nghị (nếu có căn cứ cho rằng bản án 
tuyên không đúng pháp luật) không để quá thời hạn, gây thiệt hại cho lợi ích của 
Nhà nước. 

2.4. Nâng cao chất lượng phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, 
tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố và điều tra, xử lý tội phạm. 

- Các vi phạm có dấu hiệu tội phạm được phát hiện qua công tác quản lý nhà 
nước, thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm sát, xét xử phải được chuyển đến cơ quan 
điều tra giải quyết theo thẩm quyền; các tin báo, tố giác về tội phạm phải được tiếp 
nhận đầy đủ, giải quyết kịp thời đúng quy trình, thủ tục và thời hạn. 

- Hạn chế thấp nhất việc tạm đình chỉ tin báo do chưa rõ đối tượng, vụ án 
chưa xác định được bị can. Đảm bảo các lý do tạm đình chỉ không trái quy định 
của Bộ luật Tố tụng hình sự; không để lạm dụng quy định về tạm đình chỉ để che 
dấu khuyết điểm hoặc có động cơ tiêu cực. 

- Chấp hành nghiêm túc việc tra cứu tiền án, tiền sự và vi phạm đã xử phạt 
hành chính của các đối tượng vi phạm pháp luật trong quá trình giải quyết nguồn 
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tin báo, tố giác tội phạm để xem xét tình tiết định tội theo đúng quy định tại Bộ 
luật Hình sự. 

- Viện kiểm sát nhân dân huyện chủ trì phối hợp với Công an huyện, Hạt 
Kiểm lâm huyện tổ chức tập huấn nghiệp vụ tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo 
tội phạm, kiến nghị khởi tố cho đội ngũ cán bộ điều tra để thống nhất chung nhận 
thức trong việc xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố liên quan đến 
các vụ án vi phạm luật lâm nghiệp. 

2.5. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra nghiệp vụ của cơ quan 
tố tụng; phát hiện những sai phạm, thiếu sót mang tính phổ biến để chấn chỉnh 
trong ngành và xử lý nghiêm các vi phạm cố ý để răn đe, ngăn ngừa các vi phạm 
tương tự. Tập trung kiểm tra các chuyên đề về tiếp nhận, xử lý, giải quyết nguồn 
tin tội phạm, các vụ án hình sự truy tố, xét xử cho hưởng án treo, phạt tiền, cải tạo 
không giam giữ, dưới khung hình phạt, các vụ án quá hạn, tạm đình chỉ, thi hành 
án dân sự kéo dài nhiều năm chưa giải quyết xong, việc kê biên, áp dụng biện pháp 
khẩn cấp tạm thời... 

2.6. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành chức năng, Ủy 
ban nhân dân các xã, thị trấn Lạc Dương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến 
hành tố tụng trong công tác giám định tư pháp, định giá tài sản; đo vẽ hiện trạng sử 
dụng đất, lồng ghép bản đồ, thẩm định và xác nhận các bản vẽ đo đạc trong các vụ 
án tranh chấp đất đai; tham gia tranh tụng tại các phiên tòa hành chính và thi hành 
án hành chính. Xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân không hợp tác, gây khó khăn cho 
công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. 

3. Về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

3.1. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ 
chức đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát để phát 
hiện tham nhũng, tiêu cực. Cơ quan, đơn vị nào thiếu trách nhiệm trong việc phát 
hiện, để xảy ra tham nhũng, tiêu cực thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị đó bị xem 
xét xử lý trách nhiệm; nghiêm cấm việc bao che, ngăn chặn phát hiện, xử lý tham 
nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị và lĩnh vực quản lý. 

3.2. Căn cứ kết quả thực tế năm 2023, người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng 
phải chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu 
cực năm 2024, tập trung vào các nội dung còn hạn chế, cần khắc phục; phân công 
nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, ban chuyên môn, bộ phận, cán bộ, công chức, 
viên chức trong quá trình triển khai thực hiện. 

3.3. Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền; tập trung chỉ đạo chấn chỉnh, khắc 
phục những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám 
làm của một bộ phận cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp. 
Chú trọng về nội dung và đa dạng về hình thức tuyên truyền đảm bảo thiết thực, 
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phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Tránh tình trạng có xây dựng kế 
hoạch nhưng không triển khai thực hiện hoặc có triển khai nhưng “qua loa”, “đại 
khái”, không thiết thực, hiệu quả. 

3.4. Nghiên cứu kỹ và phổ biến các quy định về kê khai tài sản, thu nhập đối 
với người có chức vụ, quyền hạn để tránh trường hợp kê khai không đúng, không 
đầy đủ. Tăng cường hoạt động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong doanh 
nghiệp, tổ chức khu vực ngoài Nhà nước để ngăn chặn sự cấu kết giữa cán bộ, 
công chức, viên chức Nhà nước thoái hoá, biến chất với đối tượng hoạt động ở khu 
vực bên ngoài Nhà nước; gắn công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

3.5. Hằng năm, phải xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, thanh tra chuyên 
đề về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, tập trung vào một số lĩnh vực: 
Công tác cán bộ, quản lý, sử dụng tài chính công, tài sản công, đầu tư công, quy 
hoạch, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, kê khai, kiểm soát việc kê khai tài sản thu 
nhập của người có chức vụ, quyền hạn, kiểm tra đối với cấp ủy, chi bộ cơ quan 
thanh tra, công an, kiểm sát, tòa án, thi hành án và cán bộ chủ chốt của các cơ quan 
này tại địa phương,... 

3.6. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định của Bộ Chính 
trị: Quy định số 131-QĐ/TW và Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023; Quy 
định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023; Quy định số 41-QĐ/TW, ngày 03/11/2021 
và Quy định số 23-QĐ/TU, ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

3.7. Chỉ đạo thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp trong phát hiện, xử lý tham 
nhũng, tiêu cực qua công tác kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành 
án được thể chế hóa tại Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng 
về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị trong 
công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. 

3.8. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương thực 
hiện nghiêm rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện các kết 
luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra các bộ, ngành và Kiểm toán 
Nhà nước trên địa bàn huyện. Kịp thời xây dựng kế hoạch và có giải pháp cụ thể 
để chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế, đúng theo nội dung chỉ đạo của Ban 
Thường vụ Huyện ủy. 

3.9. Chỉ đạo tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát 
của Hội đồng nhân dân huyện; vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ 
quốc và các tổ chức chính trị, xã hội huyện. Tăng cường phối hợp, chủ động công 
khai, kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền về phòng, chống tham 
nhũng, tiêu cực theo quy định. 
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III. TỔ CHỨC CÁC CUỘC KIỂM TRA, GIÁM SÁT 

1. Nội dung, đối tượng kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy 

1.1. Kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện quy chế làm việc  
của Đảng ủy xã Đạ Chais nhiệm kỳ 2020-2025; việc thực hiện chức trách, nhiệm 
vụ được giao trong lĩnh vực quản lý và sử dụng ngân sách; quản lý trật tự xây dựng 
đối với đồng chí Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đạ Chais. 

1.2. Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa 
tham nhũng, tiêu cực đối với Chi bộ Giáo dục - Đào tạo; kiểm tra việc quản lý và 
sử dụng nguồn kinh phí mua sắm trang thiết bị ngành giáo dục đối với đồng chí 
Phó Bí thư chi bộ, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.  

1.3. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tham mưu lập quy hoạch, kế 
hoạch sử dụng đất và quy trình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với chi 
bộ và đồng chí Bí thư Chi bộ, Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường. 

1.4. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 03-
NQ/HU, ngày 14/4/2021 của Huyện ủy “về tăng cường công tác quản lý bảo vệ 
rừng, tài  nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025, định hướng 
đến năm 2030”; công  tác quản lý đất đai trên địa bàn đối với Đảng ủy và đồng chí 
Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Lạc Dương; Đảng ủy và 
đồng chí Bí thư Đảng ủy, Trưởng Ban quản lý rừng phòng hộ đầu nguồn Đa Nhim. 

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy kiểm tra, giám sát 

2.1. Thường xuyên kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm 
trong việc chấp hành Cương lĩnh chính trị, Điều lệ Đảng, Nghị quyết, Chỉ thị của 
Đảng, nguyên tắc sinh hoạt Đảng; thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, việc 
thực hiện những điều đảng viên không được làm; đơn thư tố cáo của công dân, 
đảng viên và những nội dung được dư luận xã hội quan tâm...vv.    

2.2. Kiểm tra việc thu, chi ngân sách và thu, nộp, quản lý, sử dụng đảng phí 
đối với Đảng ủy Trung tâm y tế.  

2.3. Giám sát việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc 
lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW, ngày 22/11/2014 của 
Ban Bí thư và Kết luận số 06-KL/TW, ngày 10/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục 
thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW về tăng cường lãnh đạo của Đảng đối với tín dụng 
chính sách xã hội; việc thực hiện quy chế hoạt động của Chi bộ nhiệm kỳ 2020 -
2025 đối với Chi bộ và đồng chí Phó Bí thư Chi bộ, Phó Giám đốc Phòng  giao 
dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện. 

2.4. Giám sát việc quản lý và sử dụng nguồn thu từ dịch vụ cho thuê (sân 
bóng đá mini; sân quần vợt, phòng tập gym; tuyên truyền, quản cáo...) đối với 
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đồng chí Phó Bí thư Chi bộ, Giám đốc Trung tâm văn hóa, thông tin và thể thao 
huyện. 

2.5. Phân loại, xử lý và giải quyết kịp thời các đơn thư tố cáo tổ chức đảng, 
đảng viên theo đúng quy trình, thủ tục, thẩm quyền quy định.      

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân huyện 

- Căn cứ Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 31/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 
Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh và Kế hoạch này của Ban thường vụ Huyện ủy 
để cụ thể hóa nhiệm vụ, giải pháp trong chỉ đạo điều hành công tác nội chính và 
phòng, chống tham nhũng theo đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 
của Nhà nước. 

- Xác định nội dung, lĩnh vực trọng điểm dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong 
các cơ quan, đơn vị để xây dựng các giải pháp phòng chống tham nhũng, thích hợp 
hiệu quả. Đồng thời xác định trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan, đơn vị nếu 
để xẩy ra tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
Lạc Dương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng trong công tác 
giám định tư pháp, định giá tài sản; đo vẽ hiện trạng sử dụng đất, lồng ghép bản 
đồ, thẩm định và xác nhận các bản vẽ đo đạc trong các vụ án tranh chấp đất đai; 
tham gia tranh tụng tại các phiên tòa hành chính và thi hành án hành chính. Xử lý 
nghiêm tổ chức, cá nhân không hợp tác, gây khó khăn cho công tác điều tra, truy 
tố, xét xử, thi hành án. 

- Trong giải quyết khiếu nại, tố cáo, trường hợp các quyết định hành chính và 
hành vi hành chính của cơ quan có thẩm quyền mà bị TAND các cấp tuyên hủy thì 
phải kịp thời chỉ đạo các cơ quan chuyên môn nghiên cứu, đánh giá nội dung bản 
án để thực hiện quyền kháng cáo, kháng nghị (nếu có căn cứ cho rằng bản án 
tuyên không đúng pháp luật) không để quá thời hạn, gây thiệt hại cho lợi ích của 
Nhà nước. 

- Chỉ đạo rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện các kết 
luận, kiến nghị của Thanh tra Chính phủ, Thanh tra các bộ, ngành và Kiểm toán 
Nhà nước trên địa bàn huyện. Kịp thời xây dựng kế hoạch và có giải pháp cụ thể 
để chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế, đúng theo nội dung chỉ đạo của Ban 
Thường vụ Huyện ủy. 

2. Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các 
đoàn thể chính trị - xã hội huyện 

- Tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Hội đồng 
nhân dân huyện; vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ 
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chức chính trị, xã hội huyện. Tăng cường phối hợp, chủ động công khai, kịp thời 
cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 
theo quy định. 

- Tiến hành đồng bộ các hoạt động giám sát đối với công tác phòng, chống 
tham nhũng, tiêu cực như: Thành lập đoàn giám sát chuyên đề; thẩm tra, thảo luận, 
cho ý kiến đối với các báo cáo, tờ trình, văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban 
nhân dân huyện trên các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, 
tiêu cực; thẩm tra báo cáo của các cơ quan tư pháp về công tác điều tra, truy tố, xét 
xử, thi hành án; chất vấn các thành viên Ủy ban nhân dân huyện và thủ trưởng các 
cơ quan tư pháp, cơ quan tiến hành tố tụng tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân 
huyện và phiên họp của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; hoạt động phản 
biện của Mặt trận Tổ quốc các cấp,... 

- Qua công tác giám sát, tiếp xúc cử tri, xử lý đơn thư tố cáo, phản ánh trên 
các lĩnh vực cần kịp thời phát hiện những vấn đề liên quan tham nhũng, tiêu để 
kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định pháp luật. 

3. Các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc 

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham 
nhũng phù hợp với tình hình thực tế và điều kiện của địa phương, cơ quan, đơn vị 
mình; tổ chức quán triệt, phổ biến sâu rộng Chỉ thị số 31-CT/TU, ngày 31/01/2024 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác nội 
chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lâm 
Đồng; các văn bản liên quan về công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng và 
kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện ủy đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn 
viên, hội viên và Nhân dân; tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực 
hiện các nội dung được giao theo kế hoạch một cách có hiệu quả. 

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến công tác nội chính và phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn huyện. Chú trọng giáo dục đạo 
đức, lương tâm, danh dự, liêm chính, nâng cao ý chí, quyết tâm, bản lĩnh đấu tranh 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của cả hệ thống chính trị và Nhân dân. 

- Định hướng nội dung tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để 
các cấp ủy đưa vào sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng. Tăng số lượng tin, bài 
tuyên truyền về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên các phương tiện 
truyền thông. 

- Ngoài thông tin kết quả giải quyết các vụ án, vụ việc được dư luận xã hội 
quan tâm cần tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, biểu dương, khen thưởng tập 
thể, cá nhân có thành tích trong công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, 
tiêu cực để khắc phục tình trạng thông tin một chiều. Đấu tranh với các luận điệu 
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xuyên tạc, lợi dụng phòng, chống tham nhũng, tiêu cực để chống phá Đảng, Nhà 
nước của các thế lực thù địch, xử lý nghiêm việc đưa tin sai sự thật, vu cáo, bịa đặt 
gây hậu quả xấu. 

5. Ban Tổ chức Huyện ủy 

- Tham mưu thực hiện tốt Kế hoạch số 135-KH/HU, ngày 26/01/2024 của 
Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện quy định số 28-QĐ/TU của Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công 
tác cán bộ; Kế hoạch số 136-KH/HU, ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện 
ủy luân chuyển cán bộ năm 2024; Thông báo số 383-TB/TU, ngày 07/11/2022 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chủ trương bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, 
viên chức lãnh đạo, quản lý các cấp sau khi bị kỷ luật, không để xảy ra tình trạng 
kỷ luật đã hết thời hạn mà chưa đề xuất xem xét, bố trí công tác sau kỷ luật; thực 
hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về việc lấy phiếu tín nhiệm với thành 
viên lãnh đạo cấp ủy và cán bộ lãnh đạo trong cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận 
Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; lấy ý kiến để thực hiện công tác cán bộ 
nhất là đối với các chức danh tư pháp, đảm bảo thời gian hợp lý để rà soát, kiểm tra 
thực hiện kỹ lưỡng theo quy định. 

- Đề xuất xử lý, điều chuyển, miễn nhiệm, thay thế những cán bộ lãnh đạo, 
quản lý có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, nhiều dư luận không tốt, làm việc kém 
hiệu quả, không hoàn thành nhiệm vụ, yếu về năng lực, kém về phẩm chất đạo đức, 
uy tín thấp. 

6. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy  

- Tham mưu, thực hiện giám sát mở rộng, tăng cường kiểm tra các lĩnh vực 
chuyên môn sâu, hoạt động có tính khép kín, bí mật dễ phát sinh tham nhũng, tiêu 
cực, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội; chủ động phòng ngừa, ngăn 
chặn khuyết điểm, vi phạm của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên từ sớm, từ xa, 
không để vi phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn. Thực hiện đúng tinh thần của 
Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là: “Kỷ luật đảng 
đi trước, mở đường, tạo tiền đề để xử lý kỷ luật hành chính, kỷ luật đoàn thể và xử 
lý hình sự”, nơi nào có dấu hiệu vi phạm thì kiểm tra Đảng vào kiểm tra trước.  

- Chú trọng kiểm tra, giải quyết các đơn tố cáo, thông tin phản ánh hành vi 
tham nhũng, tiêu cực. Đồng thời, kiểm tra việc bảo vệ người tố cáo, đấu tranh 
chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định tại Chỉ thị 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 
của Bộ Chính trị. 

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới 
các Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy với các cấp ủy, cơ quan, 
đơn vị có liên quan trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 
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- Phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy giúp Ban 
thường vụ Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chương 
trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Kế 
hoạch này; định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo thực hiện. 

7. Văn phòng Huyện ủy 

- Chủ động phát hiện các bất cập, vấn đề nổi lên trong công tác nội chính và 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của huyện để kịp thời báo cáo, đề xuất Ban 
Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục. 

- Phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy tham mưu triển khai thực hiện có 
hiệu quả Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 
liên quan đến công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Theo dõi, 
đôn đốc, hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng trong huyện thực hiện đầy đủ, 
nghiêm túc các chủ trương, chính sách, quy định về công tác nội chính và phòng, 
chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Phát huy tốt trách nhiệm là Cơ quan Thường trực của Tổ tham mưu về công 
tác nội chính và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong việc tham mưu, đề xuất 
đối với Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc mà Ban Thường 
vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo; các vụ án, vụ việc khác theo Chỉ thị số 26-CT/TW 
và Hướng dẫn số 04-HD/TW ở địa phương; những vụ việc khiếu nại, tố cáo phức 
tạp, kéo dài và những vụ việc xảy ra có tác động lớn đến tình hình an ninh chính trị 
và trật tự an toàn xã hội tại địa phương. 

- Xác minh, nắm tình hình một số đơn thư, vụ việc nổi cộm về tham nhũng, 
tiêu cực tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy chỉ đạo xử lý 
theo quy định. Định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo đúng quy định. 

Nơi nhận: 
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo), 
- Đồng chí Phạm Thị Phúc - UVBTV, 
Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy (báo cáo), 
- Thường trực Huyện ủy, 
- Thường trực HĐND huyện, 
- Ủy ban nhân dân huyện, 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, 
- Các TCCS đảng trực thuộc, 
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, 
- Các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, 
- Các đồng chí Huyện ủy viên, 
- Lưu Văn phòng Huyện ủy, NC. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
BÍ THƯ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sử Thanh Hoài 
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